湖南省市场监督管理局

行政处罚决定书
湘市监反垄断处字〔2022〕5号

一、当事人基本情况
当事人：新田县阳光机动车驾驶员培训学校

统一社会信用代码：91431128550700888J
住所：湖南省永州市新田县龙泉镇潮水铺村
执行事务合伙人：***
注册资本：400万元

成立日期：2010年01月18日

经营范围：普通机动车驾驶员培训（二级，大型客车（A1）牵引车（A2）城市公交车（A3）大型货车（B2）小型汽车（C1）小型自动档汽车（C2））［依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动］
二、案件来源
根据新田县信访工作联席会议办公室交办的信访函件，2019年4月25日-26日，新田县市场监管局对辖区当事人与新田县龙泉机动车驾驶员培训学校、新田县远程机动车驾驶员培训学校、新田县民兴机动车驾驶员培训学校、新田县新和机动车驾驶员培训学校（以下简称“其他四所驾校”）的统一办公点现场检查发现：当事人与其他四所驾校涉嫌共同达成价格垄断协议。本机关于2019年6月10日对当事人与其他四所驾校涉嫌达成垄断协议行为进行立案调查。
三、违法事实与相关证据

经查，2018年11月17日之前，当事人与其他四所驾校在新田县从事机动车驾驶员培训经营活动，各自定价，相互竞争。2018年11月17日下午，当事人与其他四所驾校在新田县龙泉机动车驾驶员培训学校办公室举行由各驾校代表参加的新田县驾培中心会议。会上对实现统一办公、统一报名和收费问题达成共识，形成会议纪要。会议纪要具体内容为：实现统一办公、统一报名和收费。“1．全县统一报名费4980元/人至5180元/人。挂考费1980元/人（包括卡费、科目一、科目三、安全文明培训费、书费）。2．其中学员考完科目一后付费2000元/人；科目二、科目三学时完成后再付教练1000元/人。3．每个学校负责收费1个月，以驾校当保。4．理论教员以每个学校轮流一个月，按顺序安排轮流。第一龙泉、第二阳光、第三民兴、第四远程、第五新和。……以上经5所驾校同意，如有违反（罚款违反驾校叁万元整），从驾培金额扣除”，当事人与其他四所驾校的与会代表均对会议纪要签名确认，以通过会议纪要的形式共同达成了固定新田县驾驶员培训价格的协议。

2018年11月18日开始，当事人与其他四所驾校在新田县龙泉机动车驾驶员培训学校办公区设置了“驾培中心报名处”，配置办公桌、电脑等设施统一办公，按4980元统一标准收取报名费。2019年6月，由于本机关介入调查，当事人与其他四所驾校都回原址办公，停止实施固定价格协议，恢复自主定价，回归竞争状态。

当事人2018年度销售额为1572000元。

因当事人财务制度不健全，未能提供详实财务资料和相关数据，本机关无法准确计算当事人成本和垄断利润，无法计算违法所得。

上述事实，主要有以下证据证明：

（1）当事人《营业执照》《道路运输经营许可证》等复印件，证明当事人具有从事机动车驾驶员培训资质。

（2）《新田县驾培中心会议》，证明当事人与其他四所驾校共同达成固定价格协议的事实。

（3） 2019年4月25日-26日，对当事人与其他四所驾校统一办公点的现场检查笔录、照片复印件等资料，证明当事人与其他四所驾校共同达成并实施固定价格协议行为的事实。
（4）当事人提供的《2018年1月至2019年5月“阳光”驾校学员培训收费基本情况》，证明当事人与其他四所驾校于2018年11月18日至2019年5月31日共同实施固定价格行为的事实以及2018年1月1日至2018年12月31日当事人销售额的情况。

（5）当事人提供的《阳光驾校2018年11月-2019年6月经营情况的说明》，证明当事人与其他四所驾校共同实施固定价格行为期间具体招生和收费情况。

（6）当事人提供的新田阳光驾校2018年1月份-12月份、2019年1月份-5月份收费情况统计表和2018度新生报名名单，证明该驾校2018年度培训学员报名人数和实施固定价格协议期间培训学员报名人数情况。

（7）当事人提供的2018年度、2019年度《资产负债表》《利润及利润分配表》等，证明当事人财务制度不健全，未能提供详实财务资料和相关数据等事实。

（8）当事人提供收取部分学员4980元/人学费的收据，证明当事人于2018年11月18日至2019年5月31日期间与其他四所驾校共同实施统一标准的收费情况。

（9）当事人提供的2019年1月2日至31日账单，证明当事人收取学员报名学费4980元/人的事实。
（10）执法人员对当事人负责人及其相关人员进行询问制作的询问笔录，证明当事人与其他四所驾校共同达成并实施固定价格协议行为的事实。

（11）其他四所驾校提供的2018年1月至2019年5月各驾校学员培训收费基本情况，证明当事人与其他四所驾校共同实施固定价格行为等事实。

（12）执法人员对其他四所驾校相关人员进行询问制作的询问笔录等，证明当事人与其他其他四所驾校共同达成并实施固定价格协议行为等事实。

四、案件性质

当事人与其他四所驾校在机动车驾驶员培训市场具有竞争关系，当事人与其他四所驾校共同达成并实施固定价格协议行为限制了新田县机动车驾驶员培训市场竞争，违反了《中华人民共和国反垄断法》第十三条第一款第（一）项关于“禁止具有竞争关系的经营者达成下列协议：（一）固定或者变更商品价格”的规定，属于达成并实施固定商品价格协议的垄断行为。

五、当事人申辩、陈述意见
2019年11月18日，当事人与其他四所驾校联名向本机关提交了《关于我们5所驾校涉嫌垄断协议的情况汇报》，就协议签订情况、协议实施后各驾校的收费情况作出说明，指出“2018年11月17日我们开会达成的统一报名、统一收费内容违反了《反垄断法》及配套法律法规和规章的规定”，并请求从轻处理。

调查期间，当事人与其他四所驾校反映，实行统一办公、报名和收费对落实驾驶培训计时计程要求、提高培训质量、从源头上防控交通事故发生、方便主管部门统一管理等方面起到了积极作用；近期疫情影响，当事人招生数量下降，普遍亏损，经营困难。

2022年5月31日，本机关依法向当事人送达了《行政处罚告知书》（湘市监垄断告字〔2022〕5号），告知其涉嫌违反《中华人民共和国反垄断法》的事实、拟作出的行政处罚决定、理由和依据，以及依法享有陈述、申辩和要求举行听证的权利。2022年6月5日，当事人向本机关提交了《新田县阳光机动车驾驶员培训学校陈述申辩意见》，提出虽与其他驾校达成协议，但未实际执行、无危害后果；销售额应减去挂靠车辆教练收取的培训费；同时反映实际困难，积极配合调查，要求重新计算上一年度销售额和按1%从轻处罚。当事人在法定期限内未向本机关提出听证要求。
本机关认为，当事人与其他四所驾校达成并实施垄断协议的事实清楚、证据确凿，挂靠车辆教练收取的培训费应计入驾校销售额，该案不具有依法应当免予行政处罚、从轻或者减轻行政处罚情形。针对当事人反映的违法时间短、及时整改、且疫情期间经营困难等情况，在确定具体罚款数额时，已予以考虑。
六、行政处罚依据及决定
针对当事人与其他四所驾校达成并实施固定价格协议的垄断行为，同时考虑当事人违法时间较短、及时整改，且疫情期间经营困难等因素，依据《中华人民共和国反垄断法》第四十六条“经营者违反本法规定，达成并实施垄断协议的，由反垄断执法机构责令停止违法行为，没收违法所得，并处上一年度销售额百分之一以上百分之十以下的罚款”的规定以及第四十九条“反垄断执法机构确定具体罚款数额时，应当考虑违法行为的性质、程度、持续时间等因素”的规定，本机关决定对当事人作出如下处理：

1．责令停止违法行为；

2．处以2018年度销售额3.5％罚款，计55020元人民币（大写：人民币伍万伍仟零贰拾元）。

根据《中华人民共和国行政处罚法》第六十七条第二款的规定，当事人应自收到本行政处罚决定书之日起十五日内缴纳上述罚款（账户名：湖南省财政厅国库处非税收入汇缴结算户；开户银行：兴业银行长沙江滨支行；账号：368120100100249628）。依据《中华人民共和国行政处罚法》第七十二条第一款之规定，当事人逾期不履行行政处罚决定的，本机关可以采取以下措施：（一）每日按罚款数额的百分之三加处罚款；（二）申请人民法院强制执行。

当事人如对上述行政处罚决定不服，可以自收到本行政处罚决定书之日起六十日内，向国家市场监督管理总局或湖南省人民政府申请复议，或者自收到本行政处罚决定书之日起六个月内，依法向人民法院提起行政诉讼。行政复议或者行政诉讼期间，本行政处罚决定不停止执行。

（市场监督管理部门将依法向社会公示本行政处罚决定信息）
湖南省市场监督管理局

2022年7月4日
— 7 —

